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’^ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ redakcija ir ad
ministracija dabar randasi Calle Caseros 445 dep. 17, Bs. As. 
Nuq plaza Constitution 6 kuadros. Nuo parque Lassame 
(Brazilijos sodas) pusė kuadros. Tranvijai ir omnibusai pri
eina is visų miesto dalių. ,

— KAS GIRDĖTI LIETUVOJE——=

Pasauliniai įvykiai
Areštuotas indų tautos vadas; visa Indija protestuoja. Kinijoj 

vėl naujas pilietinis karas. Banditai pagrobė 50 kiidykių. Vokieti
jos karininkų organizacija nori panaikinti respublika. Lenkų opo
zicija išėjo prieš Pilsudskio diktatūra. Anglijoj darbo kabinėta pa
rėmė liberalai. Vengrijos ūkininkai reikalauja laisvės. Olandai ne
įsileidžia SSSR atstovo. Užsidegė karo orlaivis. North Amerikie
tis nugalėjo argentinieti.

Bombay (Indija). Anglų policija Indijoj suėmė Indijos tautos vadą 
Mahatma Gnaudi, už vadovavimą indų judėjimui ' pasiliuosavime iš po 
Anglijos okupacijos. Visoje šaly didžiausi protestai. Anglų valdininkai 
apsvaidomi akmenimis, senais sandalais ir tt. Tą dieną daugybė įstaigų 
ir fabrikų streikavo, krautuvės visur buvo uždarytos. Visa tauta rengias 
į žūtbūtinę kovą. Anglų valdininkai vaikšto apsiginklavę ir jaučius! labai 
nejaukiai.

1 Pekinas (Kinija)/Kinijoj vėl prasidėjo naujas pilietinis karas. Suki- 
lėliaihs vadovauja generolas Jensišam, kuris Pekine jau sudarė savo vy
riausybę. Nankino vyriausybei prieš sukilėlius karinėtos jėgoms vado
vauja1 Úangai&ekas.

Shanghai (Kinija). Kiangsu provincijoj siaučia dideli būriai gerai or
ganizuotų banditų, kurie ..plėšia gyventojus, padega trobėsius ir jau dau
gybę žmonių nužudė. Pagrobę 50 kūdykių pasislėpė. Gavę išpirkimą ku- 
dykiuš grąžinsią, priešingai visus išžudysią.

Kairo (Agiptas); Š. m. balandžio 7 dieną. Tai žiogų armijos, einan
čios viena nuo Palestinos, kita nuo Sudano, grąsina sunaikinti visą ša
lies augmeniją. Pranešama, kad žiogai apgulė trimis pėdomis storio ge- 
ležfnkelids ir nulaikė traukinius.

Berlynas. Visoj Vokietijoj eina karininkų suėmimai, kurie rengėsi 
prie nuvertimo dabartinės. Vokietijos respublikonų valdžios ir paskelbi
mui monarchijos. Jiems vadovavo pulkininkas Gasėmeijer. Jų organiza- 
ciją.fiuansavo didelė Vokietijos pramonininkų grupė. Sąmokslininkų by-

Dektukú sindikata 
atidavė švedams

Lietuvos vyriausybė jau pasi
rašė su švedų dektukų sindikatu su
tartį, kuria sindikatui atiduodama 
3õ metams išimtiną teisę gamin*i ir 
pardavinėti dektukus Lietuvoje.

Be Lietuvos rinkai pagamin
tų dektukų, sindikatas turės eks
portuoti iš Lietuvos kasmet 12 mi
lijonų dektukų dėžučių ir 1000 tonų 
dektukų šiaudelių. Be to, sindika
tas nevėliau trijų metų, po sutarties 
pasirašymo, turi paleisti prie Ne
muno, nežeminu Vilkijos, popieriaus 
fabriką, kuris tures pagaminti kas
met nemažiau 4000 tonų popieriaus.

Sindikatas apsiima išpirkti vi
sus esančius Lietuvoj dektukų fabri
kus. Sindikatas duoda Lietuvai 6 
milionus dolarių paskolos, kuri rea
lizuojama keturiomis dalimis iki 
iki 1932 m. balandžio 1 dienai. Dvi 
dalys realizuojamos dar šiais me
tais. Paskolos procentas 6. Už deg
tukų dėžutę sindikatas moka Lietu
vos valstybei 3 su puse cento akcy- 
zo (dabar, bus mokama po 2 centu). 
Dektukų pardavimo kaina lieka ta 
pati.

Sutkaitis jau pasveiko
Apiplėšęs Žydų Smulkaus Kre

dito banką vyr. Įeit. Sutkaitis ligi 
šiol gulėjęs karo ligoninėj, jau pa
sveiko ir vakar buvo pasiųstas į 
karo kalėjimą, kur bus laikomas 
teismo organų įsakymu sustiprintoj 
apsaugoj.

Kovo 31 d. apygardos teismas 
tyrė jam protą. Tyrimas parodė bu
vus sveiku. Jo bylą spręs kariuome
nės teismas. z

Dažnai miršta žmones
Biržų valsčiuje esti labai daug 

susirgimų ir mirin%ų. Beveik kiek
vieną sodžių pastaruoju metu ap
lankė giltinė mirtis. Kalbama, kad 
ligos ir dažnus mirimai pareina iš 
vargingo darbininkų gyvenimo. Da
vatkėlės skleidžia gandus, kad neto
li pasaulio pabaiga.

Žiauriai elgiasi
Tauragės d v. kovo m. 16 d. apie 

7 v. vakaro p. vyskupo Gaigalaičio 
ubagyne, moteriškė, ragindama uba
gą eiti gulti, jį ėmė mušti, kad var
gšas net ėmė nežmoniškai šaukti. 
Kristaus įpėdinių prieglaudoj dažnai 
toki įvykiai .atsikartoja..

Uz Klaipeda apie 4 milijonus 
aukso markių

Nesenai tarp Lietuvos, Prane - 
zijos, Anglijos Ir Italijos pasirašyt', 
sutartis, kuria galutinai atsiskaito
ma už Klaipėdos krašto okupacija- 
išlaidas 3 milijonų 800 tūkstanėli, 
aukso markių pumoje. Tos Išlaido^ 
padarytos laikant po didžiojo karo 
prancūzams Klaipėdą. Kadangi. Klai
pėda dabar prijungta prie Lietuvos; 

¡tai einant minėta sutarcia Lietuva 
per keletą metų metų turi padeng
ti tas Klaidas.

Klaipėdos darbininkai skursta
Klaipėdoje dabarriniu laiku itin 

sunkus gyvenimas Mieste daug be
darbių. o provincijoj pilna ieškan
čių darbo. Ūkininkai bernui moka 
nuo 15 — 2C lt mėnesiui. Valgį 
duoda taip pat blogą, kad per dieną 
vos gali išsilaikyti.I Klaipėdos kra
štą yra daug darbininkų atvykę iš 
didž. Lietuvos, tačiau pavaikščioję 
iš kaimo į kaimą, jie neuždirbę nė 
bkatiko vėl grįžta į savo tėviškes.

Latvijoj susekta 70 Lietuvos teroristq

la perduota teįsjaui; Respublikos apsaugos ministęris išleido griežtą jsa- 
kyirią, kuriame numatoma griežtas priemones kovojant su respublikos 
priešais: ‘ ,

Varšuva. Lenki] cpozicinės partijos išleido atsišaukimus, kariuose 
šaukia piliečius nuversti Pilsudskio diktatūrą ir grąžinti šaliai demokra- 

► tinę tvarką.

Londonas. Angliakasių klausymas įneštas į parlamentą vos nenuver
tė dabartinio Anglijos ministerių kabineto. Valdžią palaikė liberalai. Dėl
to ir ministėrių kabineto krizis neįvyko. Liberalų nuomone dabar 
togu? laikąs mainyti valdžią.

Budapestąs. Vengrijos ūkininkų kongresas išnešė rezoliuciją lr įteikė 
x Vengrijos valdžiai, kurioje tarp kitko pabrėžia: 1) Mes griežtai reikalau- 

i jame, kad valdžios atstovai nepersekiotų provincijos piliečių dėl politi- 
\ Jtių jų įsitikinimų. 2) Mes reikalaujame aiškumo visuomeniniame gyve

nime .ir. griežto normuojančio įstatymo, įstatymų leidžiamai korporacijai. 
3) Mes rejkálaujam atstatyti tą visuomeninę laisvę, kokia naudojomės 
iki 1914 metų. 4) Mes reikalaujame kuogreičiausiai bendros rinkimų tei
sės, laisvės. Gale pabrėžiama, kad ūkininkai pasistengsią to pasiekti sa
vo .jėgomis, jeigu nebus išpildyti jų reikalavimai. Ar nevertėtų ir Lietu- 

, vos ūkininkams pareikšti savo valdžiai tokią ar panašią, rezoliuciją?

Roterdamas. Olandų užsienių reikalų ministeris gindamas parlamen
te vyriausybės atsisakymą įsileisti Olandijon Sovietų Rusijos pasiuntinę 
Koląntai, pareiškė, kad tokia vyriausybės politika diktuoja ne savisau- 

4 gos, bet savigarbos jausmas, kadangi Kolantai esanti atstovė jėgos, kuri 
; siekianti sugriauti Olandijos moralius ir jsocialinius pagrindus.

Vilnius. Ties Vilnium padangėse užsidegė Sovietų Rusijos militarinis 
’ prlaivis. Lakūnai išsigelbėjo. Orlaivis žuvo.

"■ New Vòrkàs. čia Joku Risko, develandietis, papunkčiai nugalėjo Ar- 
< gentinos bokaiiiinką Victorio Campolo. Kumštynės buvo iš 10 roundų.

KAUNAS. Latvių politinė po
licija gavo žinių, kad Liepojuj at
siradę keli Lietuvos emigrantai iš 
Vilniaus ir suorganizuota teroristi
nė grupė, kuriai iš, Vilniaus atga
benta sprogstamos medžiagos ir už
draustos literatūros. Policija, gavu
si tokį pranešimą pradėjo sekti te
roristus ir jai neseniai pavyko su
rasti paslėptą sprogstamąją medžia
gą ir ginklus. Sprogstama medžia
ga rasta už miesto mėšlo krūvoj.

Kartu rasta ir laiškų su vyriausi 
teroristų vado Stasio Sleinio doku
mentais. Kitoj vietoj tvarte rasta 
Mauzeriô sistemos revolveriai. Nu
statyta, jog sprogstamąją medžiagą 
ir uždraustą literatūrą teroristai 
slaptai siuntė iš Liepojaus į Lietuvą.

Teroristai spėjo pasprukti iš 
Liepojaus į Vilnių. Jų būta apie 70 
žmonių. Ką jie norėjo Lietuvoje žu
dyti, nenustatyta.

Darbinink. skursta
Zarasuose yra keletą rūbų ir 

batų siuvimo dirbtuvių, kuriose kiek 
pakenčiat ^snis darbininkų gyveni
mas. Bėt ie, kurie šluoja gatves, 
skaldo malkas ir dirba bet kokį pa
kliuvusį amatą», Žinoma, negali ^gir
tis savo ekonomine būkle. Pirma 
dauguma darbininką dirbo prie gat
vių grindimo, bet dabar jie nuo šio 
darbo atleisti. Nors žiema lengva, 
bet darbininkų gyvenimas sunkus.

Nori gražinti nusavinta žeme
Einant žemės reformos įstaty

mu iš Žagarės dvaro p. Nąriškino 
buvo nusavinta žemės vienas antras 
laukas ir priskirtas prie Žagarės 
miesto. Tą žemę miesto valdyba 
mažais sklypeliais išnuomuodavo 
biednuomenei, kuri savo rankomis 
apdirbdavo ir įtręšdavo. Dabar kal
bama, kad tą žemę atimsią ir ,š{ 
pavasaių vėl grąžinsią,’ Nariškinui. 
Bįednuomenė yrą labai susirūpinusi 
ir tuomi piktinasi.

Panevėžio apylinkėj policija su
laikė 5 plėšikus, kurie per paskuti
nius du mėnesius apiplėšė 7 pilie
čius. Vienas suimtųjų kaltinamas 
žmogžudystėje.

Lietuva laimėjo
Ėer įvykusias^ Kitkuiiuošoz įfuiS 

bolo rungtynes Mažosios Lietuvos 
rinktinė laimėjo prieš Rytų Prūsiją. 
Rungtynės pasibaigė Maž. Liet, nau
dai 5:1. Pirmas kėliu, pasibaigė 4:0 
mūsų naudai. Vokiečiai vienintelį 
golą įmušė tik visai pabaigoj antro- 
kėlinio. Rungtynės buvo labai įdo
mios, nes ir oras buvo puikus, ir 
publikos labai daug, ir mūsų spor
tininkai ypač gražiai ir . kombinuo
tai žaidė.

Tą dieną taip pat žaidė Kybar
tai prieš Eitkūnus. Kybartai irgi 
visus nustebino sumušdami Eitkū
nus 2:1 savo naudai.

elniai puola žmonės
Klaipėdos krašte vieno ūkinin

ko miške atsirado elnių. Savininkas 
miško beeidamas mišku rado vieną 
elnią begulintį ir nogėjo arčiau jo 
prisižiūrėti. Tik staiga elnias paki
lo ir puolė inirtusiai savo šakotus 
ragus atstatę į ūkininką. Laimė, 
kad ūkininkas suspėjo pasislėpti už 
malkų krūvos ir kad greitai pribu
vo kitas žmogus pagalbon. Tuomet 
elnias pasitraukė. Klaipėdiečiai ren
giasi padaryti neklaužadoms elniams 
ablavą.

Ministeriams ir generaliniams se
kretoriams pakeltos algos

Paskutiniame (321) „Vyriausy
bės Žinių^ Nr., be kitų, yrą minis
terių ir valstybės kontrolieriaus at
lyginimo įstatymo pakeitimas ir 
valstybės, tarnautojų atlyginimo įs
tatymo II priedo pakeitimas.

Lig šiol tik ministeris pirmi
ninkas ir užsienių reikalų ministe- 
ris be pagrindinės algos gaudavo 
dar 2000 litų reprezentacijai Nuo 
1930 m. sausio Į d. ir visi kiti mi
nisterial ir valstybė kontrolerius, be 
2500 L algos kas mėnuo gaus dar 
500 lt. Ministerių generaliniai sekre
toriai gaus kas mėnuo 2000 lt.

1930 m. futbolo pradžia pasiroj 
d ė lietuviams laiminga.

Hnytá išvirė', jos kau-- 
lus sudegino

Šiomis dienomis Kauno apygar
dos teismo išvažiuojamoji sesija Ra
seiniuose nagrinėjo žiaurios žmog
žudystės bylą.

Raseinių ap. Betygalos valsu. 
Kaupienė susitarus su kaimynu 
Siurliu Kaziu kur eiti. Siurlys su
tartu laiku atėjęs, bet marti Siur- 
liui atsakius, kad senoji su kažko
kiu nepažįstamu žmogum išėjus 
Kaunan. Nuo to sykio senės Kaupie
nės niekas nematė, bet kaimynai 
atėję pas Kaupus pamatė senės ant 
ievos kojos užkabintus škaplierius ir 
rūbus. Kitas kaimynas kažkur krau
jo dėmių radęs. Tuojau buvo pra
nešta policijai ir prasidėjo tardy
mas. Tyrinėjant buvo rasta sude
ginti kaulai.

Teismo posėdy teisiamoji Kau-t 
pienė nieko nepaaiškino. Spėjama, 
kad Kaupienė savo anytą išvirė, o 
paskui kaulus sudegino.

Kauno apygardos teismas už 
savo anytos tokį žiaurų nužudymą, 
Kaupienę pasmerkė visą amžių ka
lėti.
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DARBO ĮSTATYMO UŽUOMAZGA
Í Argentiną į YiR

tų Ameriką {.pasaulio > k^ąpitalistąi 
žiūri kai}) į pasakiškąJoįryiitę, ku: 
riái duocĮanr žiupsbelĮ ^ėlėinf :mató- 
tui galima d i džiausiu £:iubihis <pie^ 
no primilži L Jie, tų darltinin- 

subjektų/ dėlto Jr jp.es ijęriina 
p l oa cu o tí7 s u ' neri i e?- n i n i s" a pc 

didžiausių nepasireukiniąuĮ f d¿y,bd 
vių sluogsniuošė. Tpatingai uekeuci 
ma, kuomet vielos valdžia imą 

kad ir pernai priimtas: -Šalies > kon
greso 8 valandų darbo drenos įsta 
tyra às," su k ė 1Č J aba i didelį a b a rrn ą i 
darbdavių' slirogsniaoso.

Tas' įstatymus* ja u š.m. 'birželio? 
mėnesio 12 dienos turi būti įgyven
dintas^ Nos Je i b A t- A įgen t i n os j st: 
tymais; tmdji jsttitymai per pu^ę 
metų 'motyvuotai ueužpr'otestuoti,. 
automatišl^ri- įgau-na j u ridinę galę. 
Dėlto dabar phsipylė iš < dlirbdavių 
pusės didžiausi glėbiai peticijų, ku
riose neva-?;;W'odomair to jstatynio 
netikslumą, ii* visai nereikalingumą. 
Girdi, jau ir be to daugybė įmonių 
įvedė 8 valandų tdlii'ba dieną., be/ 
mažiausio valdžios tarpini ūkavimo. 
Kiti reikalauja, kad valdžia nesikiš-, 
tų j darbdavių -su darbininkais rei
kalus, bęt paliktų :.abjęjų pusių lais
vam susitarimų! dr tt: Tačiau, kaip 
matosų.,Argoutįįiiosy valdžia nenori 
atsilikti, guo kultūrinio pasaulio ir 
yra minimo. įstatymo ( įgy vendinimo 
atžvilgių tąigįaniai nusistačius. Ga
na keistą, Argentinos, pramonės, pra
kybos ir susisiekimo . įmonės beveik

•jačia-u reikėtų' ii* labai 
Įstatymais suformuoli mtmų
ir tarmrinių darbo valandas. P aim 
kim Argentinos tarnaičii| darbo są
lygas, “ visai <n epu kenčiamos. Joms 
Įiriseina dirbti mažiausia 18 valan
dų paroje; laisvą turi tik pusę die-' 
nos dviejų sąvaičių laikotarpy. Čia

nnidomij vergų

áúbtúi ally ginimų atgauna. Bet yrą 
ir tokių vietų, kad ištarnauja kėlė1-' 
ta mėnesių ir turi išeiti be algos.

Algos išmokėjimas priklauso nuo1 
darbdavio sąžiningiškumo.* Nors ir 
tarpini tikau ja darbo departamentos. 
Bet tą! tik popierinis tarpininkavi
mas, kuris jokios naudos darbinin
kui neduoda. Pavyzdžiui darbo de-’ 
parlamentas įšaukia samdytoją ir 
užklausia: Kodėl nesumoki algų? Sam- 
dytojás atsako: dabar neturim, kaip 
turėsiu“ sumokėsiu. Tuom ir viskas' 
baigiasi. Gerai, kad samdytojas tu
ri nekilnojamų turtą, tai galima ners, 
teismo kėliu išreikalauti. Bet jeigu

Atkastas miestas
žinom, kad 5Tigrò ir Èüfrato' upių 
slėny kadaise, prieš 4—2,5 tūkstan
tis’mėtų, hutą didėlių,, turtingų ir 
galingą miestų, gyvenimo ten virte 
virtą, shvotiškos savos kultūros kles
tėte klestėta;.. O šiandien keleivis 
tom phmatytų tik kur-ne-kur vieną 
kitą* iriiestą miestelį, dažniai! 
kalvos kur nūskurdusių arabų 
venamą kaimą ir kuone visur 
dink smėlį ¿ar drugio užkrėstas 
kės, !n(endrių gausiai priaugusias. 
Visi tie miestai miesteliai ir kaimai 
ir.juose gyveną arabai nieko ben
drą neturi su tos šalies istorine pra- 
ejtifni. ; f y ,v;7 < •’ į

Kad ir nepalankios čia ir pa- , 
(Vppūgos šveikafili tj rinėjimo sąly
gos, tačiau, kas gali "sukliudyti žmo
gaus pastangas‘liei pasiryžimą? Vie
na po kitos rausiasi čia archeologi
nių kasinėjimų rėkspedicijoS,_ smėlio 
api pustytos^ lygumos kalvose. Met
ras pó metro įsij<ašdąmi gilyn, sluoks
nį po sluoksnio užeidami ir prakas- 
daml kašlnėtojai iškelia aikštėn tūks 
tahtis įvairių įvairiausių ' daiktų, 
antrašų," piešinių, griuvėsių. Tyrinė
tojų'vaizduotėje išauga aukštas po 
aukšto, miestas po miesto, amžius 
po amžiaus... Pro. kelių dešimtų me
tų miglotą praėitj jie maio Mesopo. 
tatilijos slėny- plačiai pasklėistą kiil 
tūringų tautų gyvenimą, Kasinėja- 
ini kalvų šiukšlynai atgyja* ir vaiz
džiai pasakodami prabyla apix> čia 
kadaise įsikūrusios žmonijos* dalelės 
praeitį ¿

Štai Uro, (Ur) samariečių mies
te, kasinėjimų aprašymai Uro, kaip 
ir kitur Dviupio miestų; [Statomoji) 
-medžiaga beveik išimtinai buvo deg
tos, o taip pat ir nedegtos, tik sau
lėje džiovintos, plytos. Karai, stichi
nės (gaintos> nelaimės, gaisrai visiš- 

I kai ar: tik iš \dali’es sunaikindavo 
i tokf miestą. Dažniausiai' ant ką tik 
i sugriauto ar apgriauto miesto griu-

Skvarbus žmogaus protas nori’ 
viską žinoti, viską -pažinti. Jis jau i 
seniai nerimsta neatskleidęs amžių < 
gelmėse dingusios 'žmonijos praeities. į 
Mokslininkai tyrinėtojai, betyrinė- 1 
darni mūsų žemelės paviršių’ir daž- m 
nai jsikasdami giliau, atskleidžia ne ,i 
tik mūsų- maitintojos, augalijos, gy- ] 
vulijos, bet< ir žmonijos tolimą ir ži-i •] 
lą praeitį. Nuo Šampoliono laikų jau 
dešimtys archeologinių ^ekspedicijų 
tyrinėją vadinamus kultūros bei’ ei.- ¿ 
vilizacijos lopšius:/ JĘgiptą/. Mesopo- : 
tamiją (Dviupį), Mažąją Aziją, Ęge- : 
jaus salas,Graikiją, ir k t. istorines, ( 
vietas. Dešimtys garsių vardų puo- ( 
šia archeologijos ir istorijos mokslą 
per vi§ą-pastarąjį, šimtą .metą. >

Didysiš karas kiek sutrukdė šį ' 
tyrinėjimo darbąj *bęt ; po, >kaM - -jis 
varomas su nemažesnių spartumu 
ir uolumu, o darbų pldnai ifr užsi
mojimai dar grandioziškesnių e rezul
tatai dar niiosttfbėšni. Šiai tuoj', po 
karo plačiai nuaidėjo žinia apie at
rastą Egipto faraono "Tut-auch-Amo
no kapą su jo mumija i¥‘W< bran
giais istorijos mokslui radiniais; Daug 
ir visur apie tfcti savó metu buvo 
rašyta. Visų šalių skaitanti .visuos 
menė su dideliu susidomėjimb sutL 
ko tą pasakišką radinį. Pasirodė/ 
kad ir šiij - dienų žmonėms: esama 
įdomu pažinti ne tik'dabar ties moks-F 
lo technikos, pramonės ir kt. lai
mėjimus; bet ir seniausių laikų žmo
nijos praeitį*. * r 1

Prieš keletą metij, ypač per pas
kutines dvi žiemas šioj sirity vėl 
atrasta daug kas nauja, sensafeihgai; 

j Tik šį kartą nebe Egipte, bet Meso-, 
potamijoj; vadinas, ten, kur laiko
tarpy nuo 1899^-1916 m. Vokiečių, 
Rytų (tyrinėjimo) draugijâr (Deut
sche ©fientgėsėllschaft) pavyko ab 
kasti Babilióiio miesto, ígarsiosios 
Rytų sostinės griuvėsių dalį. Visi 
esam girdėję apie Babilioną, visi

. ' .A R G EN TíN O -S LIET U VI ŪBA L S A:S_\

visos s,vetimtą.učių įąnkpse, kurių* 
ir įstatymais.

u žfl k s u o ta8 "vai ūn d ų. .darbo d i eną;' 
Tat rodo^ tirÀHfí'' nėtik iŽeFgti/? bet 
.svòikiuti tokį įstatymą, kaijo šalies 
kultūjV-jimo reishmi- • ■

Tus-įstatymaš. galima sakyti', 
tik užuomazga būsimų» darbo apš'aiH

Jiį jstalynui nebuvo.

kaxąs, .dirbąidiems pavojingose 
bų sųjygo^ė. O kitų darbininkų ir„

tòkio neturi, tai reikiaTj^fikti: „Die-.
garbęi1 \ Čia ki Inoj amas 4 Jų.ętaa 

/¿okietps reikalams neaprašomas. -
Tdkio nukentįjimo ¿bjektái^ 

tanki j učiai esti lenkai, krušai íf lie- 
*iuyj’¿Įį. JieL t mažįausia1 *.orgatiižįUote

tomų feks|>luątatofM >-n^idojaęl< 
jų nemokėjimu vietos kalbos ir ne-, 
žipoimu vietos padėties. Juos nusi 
samdo dar emigracijos¿ namuose, tos 
sen/bros ir senjorai, kurie emigran
tų nemokamu darbu naudojasi.

Nusamdytas tarnas ar tarnaitė1 
patarnauja m¿ nesį paprašo * ’algos. 
Jam ] asąjco palauk kito mėnesio, 
bet in kinį, negauną' Tuomet meta 
tarnystę. O šeimininkai vėl xazito- 
ja prie emigracijos namų naują 
,.gringų“ žvejoti. Dauguma nus
kriaustųjų ieško tiesos savo konsu
latuos, bet ir tie tokiai padėčiai 
esant mažai gaji padėti.

>¿íSu. tą pądėčia kovoti turėtų su
sitverti emigrantų globos komitetas, 
kuris* galėti] tarpiniu kauti naujai 
atvykusioms emigra n tams tarnybų 
gavime O tuos tarnų eksploatator 
rius turCtų vardais pavardėmis žy- . 
mėti spaudoje, kad galima būt; jip 
apsisaugoti.

Neužilgo įvedamas 8 valandų 
darbo, diepos įstatymas nors nevi- 
sięms darbiu nkaras naudingas. Bet, 
reikia tikėtis, kad jis bus užuomaz
ga, iš kurios išaugs toks įstatymas, 
kuris sbnormuos ir apsaugos visas 
darbo sriiis. Tokiu būdu ir aukščiau 
minėti defektai bus panaikinti.

Beábejo, kiekvieno darbininko 
ir darbininkės pareiga stoti j vietos 
darbininkų unijas, kad bendromis 
jėgomis galima būtų daryti didesnį 
spaudimą įstažtimdavystėš ' organus, 
greitesniam sureguliavimui darbi
ninkų būklės visose darbo srityse.

S? ŠTABINSKAS. ;
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Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Eaboratorija „PRIiffiH“
iiiuiiiiiiiiuiiiiiiiinnuiiiiiiiiiiiimiiiii

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėho, aukso, pla
tinos Ir 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesą, balti dantys nuo 3 pesų. 

Priima kasdien nuo 9! vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien. ¡

CASEROS 445, dep. 17, Buenos. Aires
Tramvijai įš Pineyros 102, 104, 106Jr raidiniai; iš Retiro 28 18; t 

iš Avellanedos 21 ii* 22: iš Püente Alsina 47i
Skyrius: PIÑEYRO, calle Domínguez 558. Veikia: antradieniais, 

ketvirtadieniais ir šeštadieniais .nuo 4 ifcj 8 yąl. vakaro..^

kasinėjamos ir

Uro centre bū- 
miesto globėjo,

vėsių greit išaugdavo kitas ir tt. U-į 
gainiui lygumoj rados ne maža kai- ¡ 
vų su miestais pastatytais ant griu
vėsių. Tik 'visai apmirus tam dvfę-j 
jų upių slėny kultūringam gyveni-' 
mui miestų griuvėsiai per ilgus am
žius buvo smėlio storai užpustyti.* 
Tokių smėlio užpustytų kalvų Me
sopotamijoj šiandien yra nemaža, 
daugelis jų laukia 
tyrinėjamos.-

Nustatyta, kad 
ta didelės Mėnulio, 
šventyklos, o aplink ją—tos dievy
bės įvairių tarnų namai ir įvairių 
brangenybių bei turto Bandėtai, ši 
vieta aptverta aukštą mūro siena 
su 6 vartais. Dabar sprendžiama, 
jog; las miestas, bent toji maldykla 
su aplinkiniais rūmais, buvęs kara
liaus Ūr Enguro prieš 4200 m. pas
tatytas. Priešpaskutinis tos kalvoš 
mieštas buvęs sugriautas prieš 2450 
in., o jo vietoj Babilonijos valdovo 
paliepimų atstatytas naujas ir jau 
paskutinis toj Vietoj miestas. Kasi- 
riėjant gi giliau pasirodė, jog Ur- 
Enguro miesto čia Būta ne paties 
pirmutinio: reikėjo dar bent kelius 
metrus kasti gilyn, kol buvo prisi
kasta pagrindinis dirvožemis. Giliau 
besirausiant' prieita griuvėsių" ir daik
tų, kuriems atsargiai sprendžiant 
tyrinėtojai duoda net apie 5500 mė
tų su viršum. O kitoj vietoj, keletą 
mylią nuo Ufó Tell-el—Obeido kai-

^^Kvėpia žemė, kvėpiau oras,
2. Kvepia vėjas pietvąkaris. 1

Sląma beržaivi^nràfiírskinüíB,—
XL^mkias ^Wí^luotix^

. ./Paukščiu lúrmuos alpsta tjJas,
Saulė meiliai pasišąipo: 

$ -Sapnas žiėmos jau sudilo.i— 
; Ką taip širdin "dygliu smeigė...

lY^ŠešTipė^ laisve džiaugias,.. ....
Puotą? kelia, putas < svaido.
Kasas karklynui tik t
JSaulę ; pas 'save vadina.-.? -- '

Ten toli; toli; kaimuose, ’ ’ j 
- Plaukia dainos iš krp-iiuių. 3 ž

Skamba, gojau plačios lankos, • <
Sprogsta s.odai ir darželiai... '

Skurdus takas nūn užėlė 
Saldžiais sapnais svajonėlėm. 
Skau&maš veido Jau nerašo;, ;
Širdy aušra atsikėlė.

JUOZAS WjLNAJTIS.

įdomūs trupiniai
—Londone vieną moteris,’ mir

dama, paliko savo šuniui 350 tūkst/ 
litų ir testamente ' pažymėjo savo 
administratoriui, kad^uva būtų vK 
sa kuo aprūpintas. y

—Telefonų ilgis Lietuvoje 11,- 
871 kilometrų.

—Pernai Lietuvoje statybai ply
tų išnaudota 20 milijonų.

—Pas kiekvieną žmogų yra.apie 
pusę kibiro kraujo. ,•

—Pereitais metais pagaminta 
apie penki milijonai automobilių. ,

—Pinigus greičiausiai skaito 
Londono banko kasininkas Grinfel- 
das, kuris .per 9 minutes suskaitė ir 
surūšiavo tūkstantį monetų (pinigų).

voj, rasta Žemės Nin-Ėurag deivės* 
šventykla, kurios" apatinė dalis,1 
mokslininkų nuomone,- esanti pasta
tytą prieš 6200 in. Yra radinių, ku-' 
riems priskaitoma net apie 6500 
metų.

Tūlas gal įtarą mokslininkus,, 
nustatančius sakytas skaitlines ar
ba anų laikų gyvenimą vaizduojan
čius, kur perdedant, kur į fantazi-/ 
jos ?riitį įsivarant. Tačiau toks įta
rimas nebus teisingas todėl, kad vi- - 
sa tai tyrinėtojų ne iš piršto išlau
žiama, nes kasinėjamose kalvose 
paprastai tiek daug randama įvai
rių daiktų ir antrašų, jog dėl viso 
to daryti abejotinus prileidimus iri r 
sprendimus, o.taįp pat be. kokio pa«/, 
gfindo spėlioti mokslininkams ne
tenką. Senovės miestų valdovai, pa
sakytume, patys pasirūpino, kad 
vėliau, po kelių, dešimtų,.amžių žmo- ’ 
nės galėtų spręsti apie juos pačius, 
jų valdinius ir apie tų laikų gyve
nimą. Šventyklų bei rūmų sienose, 
o taip pąt tūkstan tirais priskaite
mose molinėse lentelėse bei kūgio 
pavidalo molio gabaluose jie paliko 
daugybes atspaudų su . savo Ar kitą 
vardais—tai jų užrašai,, iš . ¡kurių 
mokslininkai, išmokę skaityti jų 
raštą, sprendžia apie jų žygius, sta
tybą, santykius su savo valdiniais^ 
su kaimynais ir tt. Šitie užrašai, o, 
taip pat įvairūs griuvėsiuose bei 
kapuose randami daiktai, papuošalai^

2

WsaHF’ÀrgèaSsI
fléfuízêi šventė
^ių m(^iypfir(mos gėgužės - êvW) 

k ‘ gyvesne a^od^t^
to^Aktyvia! dalyvavo manifestai 

jose, šios organizacijos: .socialistų;; 
komiiiuistų irj^iaí’chisfu,;" ’ .

Einant^valdžios,^jįę^e.to; 1 ge^ 
gūžės diena pripažinta valstybine 
š v ente ~ d elfcr tty d5efiųrbuvo^ždary^^ 

yįsos^^^tprej£ybps^^ir valstybiųėih

8 valandų darbo dienos, i.statyiąas
'' Nuo šrm.> birželio 2, dienos turi i ' ’* ■ 1 • M '• ĮlX$į!

būti įgyvendintas 8 valandų darW 
dienos įstatymas?Orgáòízacijos ddTtį?J 
davių neliauja bombardavusios 
daus reikalų ministeriją įvairiomBl; 
pętjęijpms, įrodiiiėdamos to įstaty
mo netikslumą*: Taljiaíi'dÁWmaí; kad’7- 
8 vąląndy darbo dienos .įstatymus 
j) lis įgy^ępdiuit^si; f '

Angliškas sestadienis
Anglijoj yra, priimta yįąote į^;. 

taigose šeštadieniais dirbti iki vietų,* 
Ir tas švenčiamas popietinis ‘ešta- 
dienio laikas vadinamai antiški-’ 
šeštadieniu. Tą saVó šėštadfėny an- 
glai lvisur stengiasi ^užiaikyiti ir ¿et | 
įgyvendinti kitose šalyse.>j ;ŠtaL k^d | 
ir dabar, Angentinpj tąip^i. vedapifl^ 
anglų pramoninkų didelė propagan- , 
da už įvedimą vietoj 8-yalandų 
bo dienos 9 valandąs. jAtlyginimui,. q 
kad būtų švenčiama Anglišką» įes- p 
tadiehis* Kad - šeštadięny. , puo piąiįi^-. 
būtų visos prekybos, pramonės įs- į 
taigos ir net mažiausios >k¡raptu^»j 
uždarytos. Tas kaip tik darbinį^ 
kams neparanku.' Darbininkas ga
vęs» šeštadieny ..algą, negalėti] niekia 
n usi pirkti,; net ir produktų; ir turA, 
tų iki: pirmadienio ^badauti, , Bepigu 
turtuoliams, kad pas juąs visl<í)per,-¿j 
teklius,* jie gali pirmiau visko įsigy- ? 
ti, bet darbininką»’ versdamasis;ka$2 
diena uždirbama suma , gali. labai,* j 
nukentėti.

Streikas Santiago del Estero
1 Dėl piliigų stokos ^antįągo (dplr 

Esteró miesto - valdyba . neišmokėjo 
savo darbininkams taigą.* Dėltol pąs?/ 
parieji atsisakė^dirbti/ kol jiebus su- ^ 
mokėta algos. Dabar gatvių valy
mą ir dftug kitbldij miesto 'valdybpsj 
darbų atlieka(ai^štantaL ’ •»t \

ginklai ir daug kds kitą - i (pa v., lak 
dėjimo būdas) leidžia spręsti 4ipiė * 
laiką, kada visa*^ài^^ko, .apiei 
miestų gyventojų gyvenimą, papro-^ 
čius, tikėjimą ir, apskritai, apie jų 
buitį. 1

” : ; ’ • 'J:-.;♦
Čia kiek ilgiau sustosim ties 

Britų muziejaus ir Pensylvanijos 
(Am. J. Vąlst.) ųnivėrsitėte ánjúng- • . 
,tos ekspedicijos 7 žiemų, o ypūČ tiės 
1927/28 ir 1928/29 metą žiemos ka
sinėjimų rezultatais. šiai ėkspedicf- r 
jai vadovavo žinomas anglų tyrinė
tojas Leonardas Č: ^Wolle:y.'Dalis' 
Iškastos archeologines tiied^íagòs' 
(viena jos dalis buyo" palikt’A vietoj ‘ 
—Irako 'muz*ejui) praėitų metų V'a-f 
sąrą Jbuvo viešai išstatyta Bfitifmii- ■ 
ziejuje (Londone)/ žinoma/tik po toj ° 
.kai muziejaus laboratorijose ją atá-v 
tinkamai tam tikslui paruošė (àpvá- ;? 
lė, sutvarkė ir tt.). JPb parodos/ pk;^ 
sidalinus radiniais, savąją dalį ame-1 
rikiečiai išsivežė Amerikon (Phila-1 
delphijòs m.y ‘

Šį kartą rastieji daiktai dar kar
tą verčia tyrinėtojus manyti, jog 
mūsų kultūros bei civilizacijos lop-? 
šys tikrai bus buvęs Mesopotamijoj,? 
o ne Nilo slėny, kaip .iki šįol 
manoma, .ųes Egipto, civiliząąitaJbM į 

. tarpiškąi ar betarpiškai sėmusi iŠ - 
Dvįųpio ^J<įpįo piaXalu^ios.

(Rus» xdaūgįaa);
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Broliavaikis ijsdavė
Viekas policines sekama»- pilie- 

tis ilgą jia/iką'! slapstėsi,’ įgyvendamas 
pas sav^giminfes. ’Kartą -jis -st&iga4 
pamatė u^eiR#nV| /.namus žandarų. 
Namie njipko rieB'uvó/ išskyrus.^ j į ir 
mažą 
ko neląpkdaraas jte-pamokino vaiką, 
kad ta»: pasakytų; jog, namie ^ieko 
nėra, i^ pats pąsjslėpė ’'spintoje.

Bęt vaiko atsakymu žandaras1 
nepasitenkino ir paklatise, kada dė
dė grįš,. Tada mažas pribėgo prie 
spintos-’ir paklausė:. rDėde,. kuomet 
tu grįši atgal?;' g;-'? ; r

—Po dviejų’meti J — atsakė žan
daras, įraukdamas už pakarpos nu- 
sikaltėlj. -¿ji b ■ - • '3 ‘ j . j

į! r r' 'G I . :
Kas- yra Naujorkąs

Nąųjorkas^ vtąi: 6 milionai 
ventoj^.rrtiėštaš/ iš" .kurių-1 daugiau 
kai du'^rnilionai svetimtaučių. Nau- 
jorke dąugiaųz italų,lj:aip Rofhoj-.dau
giau irj^ndų kaip llubline’, daugiau 
vokiečiu kaip Berlyne, daugiau 'žy^i 
dų kaiffi Tel— Avive ir visoj Pales-. 
tino j. : NTaujorkef d augiau tėlęfon ų ¡ 
kaip Lpndonc, Paryžiuj, Berlyne,, Pe- 
trapily ir Romoj — Visus kprtn pą’- 
ėmus. Du tūkstančiai teatrų ifkine- 
matogràfu. Tūkstantis penki šimtai' 
bažnyčių ir šventyk/lųr visiį, pasau
ly esančių tikybų^ Miesto_ gyvento
jai kasmei .sūmoka ttwkj&čiur 8 mili-

jàrdus 500 milijonų dolerių. Kasdien 
į Natujorką atvažiuoja 300:000 žmo
ni ųy kas 52 sekundės atvąžiuoja trau
kinys, Kas 13» min. vestuvės. Kas 
6 minutės gimsta naujas Jungtinių 
Valstybių pilietis. Kas į® minutų 
įsikuria'nauja firma ir galų gale 
kas'50 min. baigiamas “statyt mau- 
jas.narnąs. Tai toks Ñaujorkas/ ku
riame gyyena nemažai ir .mušiį brõ-

: I.-, -.C.

Noivėgijos moterys galės bút 
kunigais. ,ir karininkais

> / „Berlinei* Tageblat“ praneša, 
kad norvegų parlamentas artimiau
siu laiku svarstys jstąty.mą, kuriuo 
pioteriai,. kaipo valdininkiai, sutei- 
kiaipas visiškas teisių, lygumas su 
vyrais. Ji galės užimti visas vietas. 
Ji galės būti ne tik pastorium, bet 
ir karininkū. Tas Taktas,' kad dide
lės reikšmės neturės, jis turės dau
giau* teó/etinlo svarbumo motepras.

Laikraštis pastebi, kad prieš 
nąują įstatymą mažiau .protestuoja
ma iš gvėrojų pusės, kaip iš pas- 
€orių,;?kuriė nsavo kovoj prieš mote- 
nj vertimąsi į - bažnyčią remiasi 
-Sventô- Poyilo žodžiais: „Mujier ta- 
cat iii ecdlėsia“ ir kitais bažnyčių 
tėvų ¡argumentais“.

; Latvijoj pasibaigė' didelė šni
pų byla. Du gąvo.po 12 metiį, vie
nas 8 ir vienas 4.

19 3 0 kalendoriai!
u ¡t ,ą iš, Lietuvos. įvairių 1930 m. kalendorių ir Juokų 

kalendorius kainuoja 50 c. Ūkiškas kalendorius 40 cent, ir Naminis 
i draugas 50 cent.

Galima gauti „Argent. Liet. Balso“ redakcijoje: Càseros,445, Bs. As.

RE

Sistasapiestratosfera
* Neseniai Dessau >( Vokieti joj) 

¡besiekiajit pasaulinį /aukščio rekordą 
įžmėgui pirmą kartą pavyko su lė- 
ktuvo pagelba ^stratosferą: Stratosfę- 
Jra vadina tara tikrą atmosferos da- 
flį, kuri .¿prasideda MiŠus© tiktojo 
apatinio atmosferos sluoksnio. Vidu-, 
«rinéj Europoj stratosferos sluoksnis 
prasideda 11 klm. aukšt. Ėlnus ty
kinėti ,oro jūrą, manė, kad kaip ir 
kalnuose, taip ir ore, juo r žemiau 
kris oro temperatūra, if tokiu budu 
kažkur aukštybėse, kur baigiasi pas
kutiniai oro sluoksniai turi būti pri
eitas absoliutus nulis, arba 273° (J. 
1901 m. paleido skraidomąją guminę 
pūslę su automatiškais registruojan
čiais t^raperatūrą prietsisais. ‘ ‘Pūslė 
pasiekė 15.000 metrų. DaradV šiuos 
bandymus įstabu buvo tai, jog ko
kių 11 klm. aukštyje temperatūra 
ne tik kad toliau Nepuldavo, bet daž
nai net truputį pakildavo, čėi linija, i 
'skirianti žemutinius ’ oro sluoksnius'1 
nuo, stratosferos ekvatoriaus juostė^ 
je eina 16 klm. aukš. vidurinėm Eu-j 
ropos juostoje 11 klm., o tolimoje 
šiaurėje 9 klm. Debesys susidaro tik, 
žemiau šio sluoksnio, vadinas,žemu-' 
tlniam atmosferos sluoksnyje, kuri 
dar vadina troposfera. Kur baigiasi 
strotosfera šiandien tiksliai niekas 
nežino, kadangi su dujų, pūslėmis 
be žmogaus pavyko pasiekti tik 35 
klm. aukštį. Pasiremiant įvairiais 
stebėjimais, tarp kįtko ir 1883 met,, 
kai Krakatau ugniakainio išsiveržu
sių dulkių debesys, žįbėjo ir nakties 
metu, mokslininkai mano, kad 70 ki
lometrų aukštyje turįs būti vėl kitas 
atmosferos si uoksu s. Kadangi krin-, 
tančios žvaigždės ima šviesti 200' 
klra. aukštumoj, o šiaurės žibėjimas 
500 — 600 klm. aukšt., .tai atmosfe
ros sluoksnis tenka toli pratęsti į 
erdves, nors ten atmosferos būtų ne
išmatuojamai maža.

. „KULTŪRA“

Knygynas “Dainavan
CASEROS > 445, Mep; 17, j “ DUEÑOS .AIRES.

’88' GAVO SIAS KNYGAS

Juokų kalendorius 1930 mt. 
Kruvina teisybė
Biblija visas šventas raštas 
Brazilijos kalendorius
Mieganti žemė
Juokų milteliai, 
Aukso žlrgds 
Mažas kišeninis kalendorius ' 
Keplos kančios 
Kandidas
Paskendo sis Varpas
Pavydas
Lietuvįų ūiūtinė idėja istorijos 
šviesoje ♦
Nnodėn ingas angelas1 
Varpininkai
Pikų dama
Ubagėlis * • • J • \
B u rideno asil as 
Svetiráns dievas
Audėjai 
Salaputris 
Otelo
Piršlybos
Siaurės karžygiai 
Palai d imas 
Vyšnių sodas
Linksmų monologų pasakotojas 
Simukas ir Magdutė
I mokslą
Gamta ir jos reiškiniai 
M. Lermontopo raštai 
Čenstakavo stebuklingumas 
Vaišės Jėzaus Kristaus 
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 
Psichologijos vadovėlis 
Pejimas organiško svieto 
Skaitymo vadovėlis 
Laukuose
Socializmas visuomenės idealas

0,5016 Kristų 
1,00 
5,00 
oįso 
0,30 
0,50 
3,50 
1,00 
0.6Ò 
2,00 
2,00 
2,00

I. 00
J, 00 
0,50 
0zb0 
0,30 
2,00 
2,00 
2,00 
Oy’SO 
1,50! 
0y60 
1,50 
1,00 
2.00 

D,50 
0;50 
0.50

1,00 
0,60 
•0^>0 
2,50. 
2,00 
M > I

0,7

ro

> ;deh 
jofcųję
><
is ąju- ^ 
valy- 
dybbftJ

■■

Parinktos Jovaro eib’s
Lietuvių kalbos gramatika 
Aukso veršis
Kantrioji Elvp'a 
Baibora Ūbrika
Istoriją apie Genovaitę
J Belo gaunama kas savaitė , 
mitų“—4,25 cent., „Kultūra“—¡ 
Klystant is Ja pa s 
Vincas Kudirka
Pasaulinės liieratūros istorijos 
vadovėlis
Lietuvos istorija
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose
Pritrūko
Valstybė 
vaidmuo
Lietuvos
Geriau vėliau, negu
Apie turtų

kaun ybės 
ir ros istorišk

intefig^neijà

Žmogus kepi i n skis
Girinis (Čechovo)
Sidabiinis kryželis afba 
iš Nazareto
Pasaka apie Adomą dr Jievą
D-tas Jonas Šliupas

dail

2,5

0,5<» 
2,0(' 
1,0') 
Tri-

1.50

3 00

'J Teisi n ges pasineri ys
; Silkinė suknele
Ir eikim Lietuvos keliu.,-

! Krikščionybė ir ’darbiuto.lcai
Kaip susikūrė Júngífinés Ameri
kos Valstybės l/>0
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0/15

I Amžinasis klausimas OfbO

v2;00

<1,00 j Kas Jie fašistai? 0,10

.į <lain‘i 
<apiė v 

iei4q(i 
apno-n 
e jq 
VFS1f«
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unijos 
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; Clinica iiiedica húngaro’Argentina
jy Knvflrfifl -v’‘-'í •' 'm 

B JI A SIL869 -v**”rB s ¿ Aire s
Djl’elftoriis; DY. dSvyŠeaVonė; Prof. Dr. Balina page'lbitiis medikas

Wd)iiiiiės-Moterii- Odos - Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos 
:ftLüN()RA(ilJA išgydoma greit ir galutinai
I bL.-. KONSULUS.$ 1• ^YDYMAS'$ - V

N. Salvezanas įleisi S 5.- X Merkurlus jleist 4? 3.-
I ^Bismutas - .. „ Ç3.-.X TrypailĮiyinąs § 3.- (

RRilMAivnu© 4 rki ^vi; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 y.

E®

bj^uçieçio</®áiiíü Klinika

íb v..-,.- z?. k »- ,_.i ■
Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Arres

Direktorius D r. M u c h n i k
J U.". X '-.f , ■ • -- • ----- - - -- ■-• -■ - - ■ ,

f ^c’Priéiíiimó valandos nuo -iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Duodama kreditan 10 irj’épgpíq. Patarimai veltui, 
j g r SusikalbaMa ir rusiškai. : *

( ¡Priveža, tram vajai: išBarracų. 61, iš Retiro 87.

DEUTSCHE5CHIFF5RCEHTUR 
MRRTIN 469 ' ;

Pigiausia visokios konkurencijos

Pigūs Jr skubus persiuntimas pini- 

; gq tetegsafu iiik -j

Laivakortės í Europá S 180 %

Žmonijos lopsys
Paskutiniais metais; daugelis 

mokslininkų priėjo prie išvados, kad 
centralinė Azija yra aukščiausia 
apsigyvenimo vietą,,Mongolijoj tapo 
surasta seniausi žtnogaus išdirbiniai, 
siekianti 25.000 metų prieš Kristų^ 
Javos saloj, kuri seniau buvo sujun
gta su Azija užeiti žmogaus kaulai, 
kurie arčiausi beždžionei. Be to Mon
golija tapo pirmutinė tinkama vieta 
gyvęnti. Ji buvo sausa kuomet kiti 
plotai stovėjo apsęhiti vandens. HLF. 
Osborh rašo: „Nežinomi žmogaus 
pirmtakūnai prasidėjo Azijos miškuo
se ir lygumose ir iš čia trauke , L 
Afriką ir Europą.“ ,

Šėriau žirgeli

Šėriau žirgelį per nedėlėlę;
Kad atėjo subatėlė
Savo bėrą žirgelį, pasibalnojau.

Vai žirge, žirge,, žirgeli mano, 
Ar nuneši mane'jauną
Per pusantros valandėlės šimtą

m y lėlių.
Vaf berne, berne, berneli mano, ( 
Aš, nunešiu tave jauną
Per pusantros valandėlės šimtą tny-

< lėliių. 
O kad aš jojau per uošvės dvarą, 
Či ulba- ulba paukštužėli ai 
Žaliam vyšnių sodely taip gra- 

!-- w z gieda.
;Vąį įuošvę, uošve, uošve močiute! 
Kas gi tenai per paukšteliai 
/Žaliam vyšnių' sodnely taip gražiai 

*-■ ' : 'gieda?
\ Vai žentą, sžente^ ženteli.nianOji

Tai negieda paukšteliai 
a Taktai mano dukrelė taip grau- 

. < džiai yerkiav;
LIAUDIES DAINA. '

pauta iš Lietuvos riaujas tran
sportas Trejų Devyneriú, pake
lis kainuoja I pesas. ... .. r

Reconquista 330, Capital

Vięnantelė agentūra galinti su- | 
teikti kelionę pigiausiomis kai- 
norais ir patogiausiomis išsimo-*» 
kėjimo sąlygomis. 5 , I

Jeigu norite keliauti ^patogiai; 
greitai ir m milžLoišlciūs 
laivais Bendrovės MADA
REAL INGLESA^ (Boyal Mal 
Line) kreipkitės pas

v i a i

Puente Hnos

Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyti 
naujai leidžiamą knygelę .„ZMON1Ú LYTIES GYVĖMIMAS^ kuri Iš air 
k&to kainuos su prisiuntimu j namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiai 
brangesnė. Jau spausdinama; išeis šm. birželio mėn. ir višrėms „Argen
tinos Lietuvių Balso“ prenumeratoriams bus pasiųsta veltui. Skubėkite 
užsisakyti.

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aii:es.
.„Argentinos lietuvių Balso“ ADMINISTRACIJA.

trys

5 Ateivio Pris akiniai
lifiiuiiiuiuiiiiniiiiiniiinuiiiiiiiiniiuimiinniiuuuiiiiuiiniimiiiiiuuiiiiiiiiuiicn

L TAUPYK, taupyk, taupyk_savo vaicams ir senatvei.
; Taupomojoj kasoj mokame 5%, kuriuos ¡prirašome kas

? Į mėnesiai.
2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 

Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur
so, už menkinusį atlyginimą. lUž perlaidas telegrafu skaitome 
tik <m$n. 2,80.

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad Jie bemažiau- 
j šio sutrukdymo būtų persiu s titen, kur gyveni ir nekantriai

Jauki žinių nuo savųjų. \
5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandy tas draugas yra
; - LIETWW SKYRIUS

BAN00 HOLANDES
IDE E A. AMLHT11CA DEL SU'D, Bueno» #1 e«

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.
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Vietos Lietuviu 
Gyvenimas

Draugija „Lietuva“ rengia šm. 
gegužės nūn. 17 dieną saUone „V.oj> 
warts“ calle Rincon 1141 šokių va
karą su vaidini n?u 41 r dąinomjs. Val
di us vieno veiksnio melodramą ,.Ku- 
profej Oželį“. ir „Čigonę,Dai
nuos, dr-os ‘<LIė;uv&’: choras. Piądzią 
9 V\ lvakaivyižbd;tą-4 valandą ryto.

p praugijn ^.Lietuvių Su^lvieu-- 
jim^s Arge finoje* icng^aš, ai. ge
gužės mėn, 24 dieną sr’íí'íig „Libe
ra .ludia“ calle O. Gorman 10R če
kių vakarą su įvairiais p am išgini
mais. Gros didelis dūdų orkestras 
nuo 8.30 ,vąlaudos vakaro iki 4 va
landai ryto,

Vakaro rengėjai sako, kad Šis 
vakaras busiąs ypatingai linksmas., 
nes į jį rengiasi iš visą aplelinkių 
dideli būriai lietuvių.jaunimo..

Pagirtinas vyras i
Tai p. JPranąs Ožinskas. Jis dar 

nėra metai kaip atvyko Argentinon, 
o jau sugebėjo įkurti suvystovų gy
venimą. Jis puikiai Žino, batsiuvio 
amatą. Del to neduoda save eksplo
atuoti darbdaviams,, bet įsisteigė sa
vo dirbtuvę Buenos Airęse, gatvėje 
Mexico 362 ir dirba gausiai klijantų 
palaikomas. Be to; p. P. Ožinskas 
visą .liuoslaikį pašvenčia vietos lie
tuvių kultūriniam darbut Lietuviam 
reiktų savo tautietį palaikyt. Jis 
puikiai dirba ne tik naujus batus, 
bet ir senus pataiso už gana pigią 
kainą. ' . . ,

, REPORTERIS.

o Lietuviai ir Svetimtaučiai 2 
i jau įsitikino, kad visokį rei- I 
o kalai atliekami— o
I Teisingai, Sanziríingai, I
I Skubiai Pigiai į
1^ VlEIM TIK S

Europa į
San Martin 661, Buenos Aires y 

I KURI TURI RAŠIUS SI! T VIR- | 
J ČIAUSIAIS BANKAIS ! 
? AMERIKOJE , ir EUROPOJE |

1 mumis, o atrašite, kad vieniu- ■ 
I tėlė vieta, kur galite gaut tei- B 
q siagai ir pigiai laivakortes iš B 
I arbA į< visas - pasaulio šalis gra- - X1 

žiais ir modemiškai^ laivais. I 
SĄŽININGAI ir skubiai atlie-yl 

O karnos perlaidos išrriokant Suv. ę 
■ V aisti j ų dolar i aisr arba Riais Í ■ 
B adresato gyvenamoje vietoje. B 
J VIEN TIK PAS MUMIS galite | 
I naudotis naujuoju būdu siunti- ?

t mui pinigų. Paštu siunčiamos B 
perlaidos išmokanars per 12—14 B 

O parų, o telegrafu per 3—4 pa- X 
| ras< Jei norite atrasti sau lai- X 

mę, tai nei dienos neatidėliojant B 
pradėkite taupyti savo pinigus* y

2 mūsų. ’Taupomojoje Kasoje, iš O 
B kur išgausite atgal pinigus ant | 
B kipkyjepo pareikalavimo asme- B 
X niškai, arba raštu. Mūsų klijan- B 
Itų laiškai saugojaiūi ir persi un- X 

čiąmi į j ii gyvenamąsias vietas B. 
b,o jokio atlyginimo; Visiškai B 

J veltui teikiami geismų patari-; J 
■ - mal ir padedama surasti darbai. A 
I DARBO VALANDOS kasdien ir 1 
-B šeštadieni ais nuo 8 4ki 19:30. B

Gerb. „flr. £t. Balso“ 
Redaktoriui

} ,fPietų Amerikos Naujienų“ re
dakcijai' sąmoningai atsisakius ati
taisyti jų vakaro, ¡vykusio š. m. ko
vo 29 d., iškreiptą faktų aprašymą,
prąšau Tąmstps malonėti savo lai
krašty paskelbti, mayo atitaisymo 
turinį, o išvadas palioku pasidaryti 
s k a i ta n c i n j ai vis u on i en ei:

„Gcrh. Pietų Amerikos Naujie
nų Redaktoriui. Perskaitęs .Jūsų re
daguojamo laikraščio kronjkos .žinu
tę 17 u-ry, kur kalbama apie P. A. 
Naujienų suruoštą, kovo 29 d. vaka
rą ir pakeltą, keletos asmenų Laike 
mano prakalbos obstrukciją, kalbant 
Vytauto J ubi! e i aus Komiteto vardu, 
laikau reikalingą, pastebėti kad Ju
si I korespondentas sąmoningai pra 
silepkė su tiesa“.

„Kovo 9 d. bendrame^ visų pa
kraipų žmonių posėdyje buvo iškel
tas Vytauto Jubiliejaus propagan
dos .veikalas^ Tam buvo pasiūlyta 
panaudoti visas progas; vakarus ir 
kitus, viešus lietuvių susirinkimus. 
Pirmą, tokią prakalbą, aš buvau pą- 
sirjžęs pasakyti Vytauto Jub. Vyk
domojo Komiteto vardu kovo 29 d.“

„Jūsų korespondentas ar nu
duoda ūr dedasi nežinąs kad šitas 
reikalas buvo „ne vietoj ir nesude
rinamas“, bet patys j uk vakaro ren
gėjai į vakaro programą buvo įtrau
kę pranešimą, kurį publikai p. Čiu- 
čelis paaiškino, perduodamas man 
žodį. Keista tad kodėl čia norima 
prikergti nė vietoje „fašistinę“ Lie
tuvos tvarką-, neskalbėjau ne kaip 
Konsulas, bet kaip švotis, kuris pa
čių rengėjų žinia ir pritarimu tu
rėjau paaiškinti keliais žodžiais apie 
Vytauto Jubiliejų.u

_ c„Ęas trims-ketųrięmks asmenims,. 
kurie, anot paties p. Židelio žodžiais, 
buvo iš’ komunistų Iiogerio^: pavyko 
abstrakciją padaryti, tai vakaro ren
gėją tvarka, žinoma, nėra ko did; 
žinotis, nes tvarkdarių ir nebūta, 
kaip kad pasirodė vakaro liūdname 
ir negražiame finale...^

„Labai nesuprantame, kaip p. 
Čiučelis buvęs vienas iš Vytauto 
Komiteto propogandos sekcijos nariu, 
praleidžia savo korespondentų sąmo
ningai iškraipytus faktus, nors tai 
Gutų ir vakaro kronikoje.u ,

;v Tikra pagartra 
R mačiulis .
Vytauto Komitet Prezidiumo vardu

Geriausias Restoranas ir Valgykla
. „Klaipėda^ calle Fraga 300,. 
kampas Girbone. Malonu ir jauku, 
kad lietuvių vardas skamba vis pla
čiau ir plačiau Argehtiuoje. Du Ine
tai atgal nebuvo nė vieno lietuviš
ko restorano ar valgyklos. 
Šiandien jau galima, rasti kiekvie
noje miesto daly ir užmiesty. Vis 
tai dėka kantraus triūso mūsų tau
tiečių darbininkų, kurie savo sun
kiai uždirdtus centus tinkamai su
naudoja ir fsisteigia naudingas įstai- 
gas< - / ¿ _ REPORTERIS

ij^as¿nori susipažinti su Kanados 
lietuviu gyvenimu, tas tegul už- 
siprenumeriipja „Kanados Lie
tuvi“, kurio kainą Argentinoje 

Į dol. 50 cent.
„Kanados Lietuvis“

12 Givens st., Toronto Ont. í 
Cañada
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Lietuviu. bažnyti
nių pamaldi! ir pa- 
tarnavimu tvarka

' SEKMADIENIAIS, ir ŠVENTA- 
dieniais., 11 vai. 30 min. Mišios, pa
mokslas ir suplikacijos. Išpažinties 
klausoma nuo 8 vai. ligi 11 valan
dai., Reikalais kreiptis po pamaldų.

ŠIOKIOMIS, dienomis: Mišios 
8 vai. Išpažinties klausoma po Mi
šių. Su reikalais kreiptis 8 vakare. 
ŠEŠTADIENIAIS; išpažintis nuo 5 
vąl. p. p. ,

EASTABA: Nesant kunigo klau
sykloj, galima .iššaukti; paspaudus 
skambutį prie klauskyklos.

Bažnytinėms sutuoktuvėms pa
daryti reikali<nga; turėti -civilinės re
gistracijos knygutę ir du liudinin
ku. Nuo užsakų atleidžiamą, kada 
yra svarbi priežastis.
’ ■ Bažnyčios ir kunigo gyvena
mos vietos adresais:11 Santa Lue:a 
Barracas, Montes de Oca 550. Tele
fonas 21 Barracas 2080- Privažiuoti 
galima tramvajais: 17, 18, 21,22,43, 
61, 102; autobusais: 3 ir 8Í

PRANEŠIMAI

1. Bažnytinis komitetas bus ren
kamas birželio 1 d. tuoj po pamal
dų, darbininkų salėj, Montes de Oca, 
318. 2. Sudaryti bažnytiniam cho
rui kviečiami giesmininkai ir gies
mininkės užsisakyti sekmadienį po 
pamaldų, bažnytinėj raštinėj., pas p. 
Rymavičių.

LIETUVIU BAŽNYTINES ŽINIOS
Gegužės 10 d., šv. Lucijos ba 

žnyčioj, prie kun. J. Janilionies, su
situokė Vytautas Sąveiką su Morta 
Marcinkevičiūte. ’

Užsakai eina Jono Petkevi
čiaus su Elena Visockaite.

Kun. J. JANILIONIS
Buenos Aires

1930 m. gegužės 13 d.
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— ■■ . III
I Visi lietuviai turi skaityti •< 
>: „Argentinos Lietuvių Baisa“ Įljj

Jame tik gali rąsti daugiausia Į|Į| 
lllj įdomiausių , žinių iš viso pašau- w 
!lll lio, iš Lietuvos ir iš Argentinos. ĮĮIj 

„Argemtinos Liętuv. Bal-l”!
llll sas*1 teikia naudingų patarimų, jiij 

mokslo žinių ir įvairių pąsiskai- įįll,
II tymų:. „Argentinos L i e t u- jįj 

v i ų Baisa s“ ginčais neužsiima. Illl
II „A L B.at kainuoja metams lik 3 
į.į pesai, pusei mietų 2 p., trims mė-1| 
iiij nesiams 1 p. „A L B.“ geriausia
ŲŲ dovana giminėms Lietuvoje ir Į| 
mj šiaurinėj Amerikoje. Kaina me-:< 
lili tams 5 pesai. Prisiuntusiem s už |ĮĮĮ 
•*• 10 cent, pašto ženklelį siunčiama į‘J 
¡III vienas numeris pasižiūrėjimui. |||j 

II ADRESAS: St Stabinskas | 
K Caseros 445 den. 17, Bs; Airės. įH 
1______________.J

I Dkôkiú rusiškii knygM ¡s-1 
s* ylvVIlIU leisti] soviet^ Rú- v 
g sijoj ir užsieny, taip jvairių j-1 I 
i liuštruotų žurnalų galima gau- M 
f ti knygyne: X
I“NOVYJ Ml R” j

Florida 470, 4-tas aukštas. Bii^ I
„ enos Aires. Ten pat galima už- X 
g sisakyti ir virš minėtą laikraštj. S

■GO
D 
o

9 
0 
0 
0
0.

ED■fI. Neniskis
c. MEXICO 1945 ' Bs. Aires
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Aš užsisakau tik pas II NEN1ŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis, siuvėjas.^Dar
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duodą iš^imokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

i 
I 
0

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas x 
mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, po- | 
pūliams laisvos minties žurnalas.

x „KULTŪRA“ t

i „Kultūra“ ir' išeiviams' visad bus idomi ir naudinga. I 
i|ii Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 do- g 
Įį' leriai, pusei metu I d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas/® 
i|ij Šiauliai, Lituania. ■
į'į ' Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu- į.: 
lí viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pesas. ||

Firma lietuvių šoferių mokykla

VI BYTES 1 789, U. T. Barracas 0267
^jiinTinrrYã] Į s çnrnin.rroõg] Į^crrmmimisl |% annniMD^I |a (rnirnrrnflgl
jdi^r^i^i^f=ui=Jr=df^i^r==ii=Jr=ir==if==Jr==ii=ir==Jr==ir==if==Jr=if==Ji=lf=ir==if^Jr==lg"I

Õ Instituto de Clinica y Çiròjiá/

B Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Ki au« 
¡i jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos speciabsiad 
h Kalba rusiškai, lenkiškai m lietuviukai.'

Priimu* nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vąl. kasdien. Sekmadie- d 
niais nuo 8 iki 9. vai. rytą.. Tramvajai: 12, 38, 4g,_84. /. j

. Ç HILE .1 2 28, Buenos Airęse . ______ |

Direktorius: Dr. SCHAV ELZQN ... I
Gefė kliniko prie ligoiinės Muniz Už apžiūrėjimą 5 pėsai; I

iiiiiiiiimítiiiiiiiiiiiiiaiuiiiiiimiiiiiiiiiiiiaiiiiiiimiIuiiiiiiiiniiniiiiiíiiiiitui

Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer 'PolskF* calle San Martin 615, Bū
senos Aires^ galima gauti visokių 
lenkiškų ėnygų?
iiiiiniiiiiioiiiiiuiiiiiaiiuiiiiiiuQiiiiiyiiDiiiuiiiiiiinimiiiuiiiDiiiiiiiiiiiic»:

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos, prieik 
narnos,, J?r*ilW nuo, L įki .4. 

ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.
Sarmiento 2521, Buehoš Aires

U. T. 47 Cuyo 4925

II iiuininiiiimiininiiiiiiiiiniJiiiiuuiinlB <|^^y^^Q[iiiiiiiiaimiiiiiniaiiiiiiiiiiHUiiiiiiiiiii

g Chemikortarmacėuto M. PODOLSOQe Gori, ^pįęūs. vaistai ir kosmetį- ||< 
g kęs dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti: g 
II G O R R IT 14300, į T. Palermo 0221. Q

Tram vijai: Lacroz 9> A, 97, 95, 87 ir kiti. 2

Im iTTin o ii ii ■■ o iBiii o mui» o mm o mi ■ iii o m imi o mmii o m—£
Labai ¡domus, einantis šiaurinėj Amerikoj lietuviškas žurnalas 8 

o- TARPININKAS

I Dailės, Mokslo ir Vaizbos Mėnesinis žurnalas | 
O ' ’ 332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS. U. S. A. j
I Prenumerata Amerikoj metams §1.-; užsieny §1, 50; vienas uñar. 10 c. I

/ Beifdradarbiai Redaktoriai: S. Puišiūtė-Shallna, advokatė.J. Lan- s 
q džius-Seymour, M. D.: K. J. Kalinauskas, advokatas; V. Rimkus, be- j 
A letristąs.—Ę. ŽfNDŽITS, redaktorius; Ą. J. KUPSTIS,,, .¡steigėjas. I 

• ’ ' :• ‘¿i > .• ■ /. •' ' 1 ■ \

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbų£; Turiu^. didelj 
pasirinkimą rūbams sezonini'! meflžįągų.. Kainos -visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie-/ 
tuvius moliniai kviečįu atsilankyti pa§ man_e,.;\v.J'’ .. ,, 
' /C ' C * '?■ 7/V / C 'i

Garibaldi 1319, La Boca - Buenos Airęs L \ . 
į? <? .Y': , /f ■ į

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade 
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